
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 108»  

350005, г. Краснодар, ул. им. Дзержинского 219, тел.\факс (861) 258-13-15, 

e-mail: mbdoy-108@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

02.09.2024              №  39 

 

 

Об  информационной безопасности в ДОО 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ           

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 

29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию», и статьями 15.1, 15.2 и 15.3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ               

«О противодействии экстремистской деятельности», в целях обеспечения в 

образовательном процессе ДОО доступа обучающихся и педагогических 

работников к информации из проверенных источников, исключения 

возможности доступа к видам информации, распространяемой посредством 

сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования, п р и к а з ы в а ю: 

1. Всем сотрудникам МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №108» 

(далее – ДОО) руководствоваться методическими рекомендациями по 

ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования, утвержденными Министерством просвещения РФ, 

Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

16.05.2019. 

2. Пролонгировать Положение об ограничении доступа обучающихся 

к видам информации, распространяемой посредством сети Интернет. 

3. Пролонгировать должностную инструкцию ответственного за 

информационную безопасность в ДОО. 

4. Пролонгировать Порядок проведения проверки эффективности 

использования систем контентной фильтрации интернет-ресурсов, 

включающий типовой акт проверки СКФ в ДОО. 

5. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности в ДОО на 2024-2025 учебный год. 



6. Назначить ответственным за информационную безопасность в ДОО 

(в том числе за обеспечение безопасного доступа к сети Интернет) старшего 

воспитателя Русских Елену Ивановну. 

7. Ответственному за информационную безопасность в ДОО           

Русских Е.И.: 

7.1. Организовать контроль над использованием сети Интернет в ДОО в 

соответствии с действующим законодательством РФ и должностной 

инструкцией.  

7.2.  Проводить ежеквартальный мониторинг изменений федерального 

законодательства об обеспечении информационной безопасности при 

использовании сети Интернет воспитанниками и сотрудниками. 

7.3. Проводить среди родителей воспитанников просветительские 

мероприятия по вопросам медиабезопасности детей. 

7.4. Обеспечить установку и бесперебойную работу на персональных 

устройствах, принадлежащих ДОО, антивирусного программного обеспечения. 

7.5. Обеспечить заключение договора с поставщиком СКФ при условии 

наличия в договоре положений об ответственности и обязательстве поставщика 

СКФ в виде компенсации понесенного ущерба за ненадлежащее оказание 

услуги. 

7.6. Обеспечить бесперебойное функционирование контент-фильтра, 

антивирусного программного обеспечения на каждом компьютере ДОО, 

имеющем доступ к сети Интернет. 

8. Создать комиссию по проверке эффективности использования 

системы контент-фильтрации Интернет-ресурсов в ДОО в составе: 

старший воспитатель Русских Е.И.,  

воспитатель Николаенко О.Н.,  

воспитатель Резникова Т.Н. 

9. Комиссии по проверке эффективности использования системы 

контент-фильтрации Интернет-ресурсов в ДОО проверять работоспособность 

системы контент-фильтрации (далее-СКФ) на всех компьютерах ДОО в 

соответствии с Порядком проведения проверки эффективности использования 

систем контентной фильтрации интернет-ресурсов, с составлением 

необходимой документации. 

10. Ответственному за функционирование официального сайта ДОО 

старшему воспитателю Русских Е.И.: 

10.1. Проводить постоянный мониторинг безопасности официального 

сайта ДОО.  

10.2. Обеспечить отсутствие информации, не соответствующей задачам 

образования, распространяемой посредством сети Интернет, на официальном 

сайте ДОО. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                Л.М. Гайнулина 

 



Лист ознакомления с приказом МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 108» 

от 02.09.2024 № 39 «Об информационной безопасности в ДОО» 

 

С приказом ознакомлены: 

 

ФИО Подпись  ФИО Подпись 

Русских Е.И.     

     

     

     

      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     


		2024-09-18T18:19:32+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 108"




